خواجه امین الدوله عبد الرزاق باشتینی، که نسبت خود را از طرف پدر به امام حسین (ع) و از سوی مادر به یحیی برمکی می رساند، سلسله ی سریداران را در باشتین تأسیس می کند. ۱۵ در شیراز محمود بن عثمان کتاب فردوس المرشدیه فی اسرار الحمدیه ابوبکر محمد بن عبدالکریم را که

در شرح حال شیخ ابواسحاق مرشد کامل است در کازرون به فارسی بر می گرداند. ابن بطوطه سیاح معروف نیز به سال ۷۴۸ ه.ق = ۱۳۴۷ م به شیراز می آید. خواجوی کرمانی که در شیراز می زید به سن ۷۴ سالگی درمی گذرد و در تنگه ی الله اکبر مدفون می شود. ۱۶ ابوالعباس احمد بن ابی الخیر زرین کوب شیرازی کتاب مشهور شیرازنامه را به سال ۷۴۳ ه.ق = ۱۳۴۲ م تألیف می کند. معین الدین ابوالقاسم جنید شیرازی نیز به سال ۷۹۱ ه.ق = ۱۳۸۸ م کتاب شدّ الازار را می نویسد و در همین سال درمی گذرد. و خواجه شمس الدین محمد حافظ که به روایتی به سال ۷۲۰ ه.ق = ۱۳۲۰ م و به روایتی ۷۲۶ ه.ق = ۱۳۲۵ م متولد شده است می زید و در سال ۷۹۲ ه.ق = ۱۳۸۸ م نیز درمی گذرد. ۱۷ عبیدزاکانی نیز از شعرای دربار شاه شیخ جمال الدین ابواسحاق اینجو ۱۸، که چهره ی تابناک طنز نویس تاریخ ادبیات ایران است و در زمان حافظ می زید.

در زمان خواجه می توان گفت که سه تن از امرا بیشترین زمان حکومت را در دست داشتند، شاه شیخ ابواسحاق اینجو، امیر مبارز الدین محمد و شاه شجاع اند.

" ۱۹ مردم شیراز و اصفهان او را بسیار دوست می داشتند و این واقعیتی است که "آسوده ترین و آرام ترین ایام زندگی حافظ در دوران حکومت این پادشاه سپری شد که به او ارادت می ورزید و قدر او را می دانست." ۲۰ در عین حال دلیر بود و دلیری را تا حد تهوّر می کشانید. به دعوت خصم با چند تن معدود به درون قلعه ی دشمن می رفت و باک نداشت. ۲۱ وی چهارده سال بر فارس و اصفهان با قدرت سلطنت کرد.

او در سال ۷۴۲ ه.ق = ۱۳۴۱ م از خاندان اینجو در شیراز بر تخت نشست و سکه و خطبه به نام خود کرد و از این سال این سلسله استقلال یافت و حکومتش تا سال ۷۵۵ ه.ق = ۱۳۵۴ م دوام داشت. حاج قوام الدین حسن معروف به حاج قوام و ممدوح حافظ نیز وزیر او بود. دردوره ی او بود که تاش خاتون مادر شیخ ابواسحاق در سال ۷۵۰ ه.ق = ۱۳۴۹ م گنبد و امارت و مرقد سید احمد بن موسی (ع) (شاهچراغ) را تعمیر کرد و به علاوه در همین دوره سی جزو قرآن با خط طلا و تذهیب عالی و بی نظیر وقف شاهچراغ نمود، که از نمونه های

نفیس و از شاهکارهای هنری ایرانست و اکنون در موزه ی پاریس نگهداری می شود . به امر شاه شیخ ابواسحاق خدای خانه یا بیت المصحف ، که از لحاظ حجاری و بنا و کتیبه و معرق کاری از شاهکارهای هنری ایرانست ، در سال ۷۵۲ ه.ق = ۱۳۵۱ م به تقلید از خانه ی کعبه ساخته شد . و توجه او به بزرگانی چون خواجه حافظ شیرازی ، شیخ امین الدین کازرونی ، احمد زرکوب شیرازی و عبید زاکانی معرف شیوه ی تفکر اوست . و بالاخره به فرمان امیر مبارز الدین در میدان سعادت شیراز به قتل رسید و حکومت آل اینجو به پایان آمد ۲۲ و این غزل مرثیه ایست بر مرگ او :

یاد باد آن که سر کوی تو ام منزل بود

دیده را روشنی از خاک درت حاصل بود

راست چون سوسن و گل از اثر صحبت پاک

بر زبان بود مرا آن چه تو را در دل بود

آه از آن جور و تطاول که در این دامگه است

آه از آن سوز و نیازی که در آن محفل بود

در دلم بود که بی دوست نباشم هرگز

چچه توان کرد که سعی من و دل باطل بود

دوش بر یاد حریفان به خرابات شدم

ختم می دیدم و خون در دل و پا در گل بود

بس بگشتم که پیرسم سبب درد فراق

مفتی عقل در این مسأله لا یعقل بود

راستی خاتم فیروزه ی ابواسحاقی

خوش درخشید ولی دولت مستعجل بود

دید ی آن قهقه ی کبک خرامان حافظ

که ز سر پنجه ی شاهین قضا غافل بود

امیر مبارز الدین ( ۷۵۵ ه.ق = ۱۳۵۴ م ) پس از گرفتن اصفهان به شیراز آمد و بعد از به

قتل رساندن شاه شیخ ابواسحاق بر تخت نشست . او بر عکس ابواسحاق " مردیست خوش طالع ، بی ادب ، عامی ، دشنام هایی بر زبان می راند که اشتربانان هم از گفتنش خجالت

مردم چشم به خون آغشته شد در کجا این ظلم بر انسان کنند
این پادشاه، بی نهایت محیل، توطئه گر و قسی القلب بود و بالاخره به دست فرزندانش
شاه شجاع و شاه محمود گرفتار و کور و در یکی از قلاع اصفهان محبوس شد و در آن حال هم
از توطئه دست نمی کشید. بالاخره در سال (۷۶۵ ه. ق. = ۱۳۶۳ م) در ۶۵ سالگی فوت کرد و
شاه شجاع در سال ۷۵۹ ه. ق. = ۱۳۵۷ م پس از کور و دست گیری او بر تخت نشست و با
توجه به نفرتی که مردم از امیر مبارز الدین داشتند او را ناجی خود می دانستند و همگان بدو
فراوان دل بستند و این دل بستگی و امید بهبود اوضاع در بعضی از اشعار حافظ خود را نشان می
دهند.

از کشتن و کور کردن فرزندان خود نیز دریغ ندارد. قطب الدین اویس فرزند جوان ۲۶ ساله
اش را مسموم می سازد و فرزند دیگرش را موسوم به شبلی کور می کند. ولی در عین حال و
در عین زاهدی و عبادت ریایی چندان به شراب خواری و هوس رانی ادامه می دهد که در
بستر می افتد. ۳۰ تا اینکه در سال ۷۸۶ ه. ق. = ۱۳۸۴ م درمی گذرد و پسرش سلطان زین
العابدین به جای او می نشیند. چون تیمور با فرستاده ای نزد زین العابدین او را به اطاعت
خواند و جواب موافقی نشنید، عازم شیراز شد و ابتدا اصفهان را گرفت و مردم را قتل عام کرد
و از کله ها مناره ها ساخت و روی به شیراز نمود و در سال ۷۹۰ و ۷۹۱ ه. ق. = ۱۳۸۸ م وارد

شیراز شد و زین العابدین از در اطاعت درآمد و به روایتی فرار کرد و در همین سفر بود که تیمور با حافظ روبرو شد . ۳۱

اکنون با توجه به آگاهی کلی که از وضعیت شیراز به دست آمد می توان به جرأت آثار و تبعات آن چه را که وجود داشت و در شیراز رخ داده بود و نیز تأثیر آداب و رسوم و عقاید مردم را به بحث کشید و در شعر خواجه بازدید .